Quod ait, *pistici*, locum aliquem credere debemus,

unde hoc erat unguentum pretiosum: nec tamen hoc vacat, et sacramento optime consonat πίστις graece, *fides* dicitur.

Quaerebas operari iustitiam: iustus ex fide vivit.

Unge pedes Iesu: bene vivendo dominica sectare vestigia. Capillis terge:
si habes superflua, da pauperibus, et Domini pedes tersisti; capilli enim superflua corporis videntur. Habes quod agas de superfluis tuis:
tibi superflua sunt, sed Domini pedibus necessaria.

Forte in terra Domini pedes indigent.

De quibus enim nisi de membris suis in fine dicturus est: *Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis?*

Superflua vestra impendistis, sed pedibus meis obsecuti estis.

7. *Domus autem impleta est odore;*

mundus impletus est fama bona:

nam odor bonus, fama bona est.

Qui male vivunt et christiani vocantur, iniuriam Christo faciunt: de qualibus dictum est quod per eos *nomen Domini blasphematur*. Si per tales nomen Dei blasphematur, per bonos nomen Domini laudatur.

Audi Apostolum: *Christi bonus odor sumus*, inquit, *in omni loco*. Dicitur et in Canticis canticorum: *Unguentum effusum nomen tuum.*

Ad Apostolum revoca intentionem: *Christi*, inquit, *bonus odor sumus in omni loco, et in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt; aliis sumus odor vitae in vitam, aliis odor mortis in mortem: et ad haec quis idoneus?* Occasionem nobis praebet praesens lectio sancti Evangelii de odore isto ita loqui, ut et a nobis sufficienter dicatur, et a vobis diligenter audiatur, Apostolo ipso ita dicente: *Et ad haec quis idoneus?* Ergo ut inde nos conemur loqui, numquid idonei sumus, aut vos audire haec idonei estis? Nos quidem idonei non sumus; sed idoneus est ille qui per nos dignetur dicere quod vobis prosit audire. Ecce Apostolus *bonus odor* est, sicut dicit ipse: sed ipse bonus odor *aliis est odor vitae in vitam, aliis autem odor mortis in mortem*; tamen bonus odor. Numquid enim ait: Aliis sumus bonus odor ad vitam, aliis malus odor ad mortem? Bonum odorem se dixit, non malum; et eumdem bonum odorem aliis ad vitam dixit, aliis ad mortem. Felices qui bono odore vivunt: quid autem infelici illis qui bono odore moriuntur?

8. Et quis est, ait aliquis, quem bonus odor occidit? Hoc est quod ait Apostolus: *Et ad haec quis idoneus?* Quomodo ea facit Deus miris modis, ut bono odore et boni vivant, et mali moriantur; quomodo sit, quantum Dominus inspirare dignatur (nam fortasse ibi lateat altior intellectus, qui a me non potest penetrari); tamen quoque penetrare potui, vobis non debet denegari. Paulum apostolum bene agentem, bene viventem, iustitiam verbo praedicantem, opere demonstrantem, doctorem mirabilem, fidelem

³ Gv 12, 3. NCEI traduce: "prese trecento grammi di profumo di puro nardo, assai prezioso, ne cosparse i piedi di Gesù"; il prosieguo del commento esige di mantenere il termine "pistico".

⁴ Eb 11, 6 Vulg.: "Sine fide autem impossibile est placere Deo."

⁵ È citazione di Gv 12, 3.

⁶ Ct 1, 2 Vulg.: "Oleum effusum nomen tuum"; VL: "Unguenmm exinanitum est nomen tuum"; Sabatier in nota: "Apud Vigil. Taps. Vero l. 12. de Trin. Unguentum effusum nomen tuum: propterea, &c."; NCEI 1, 3.

⁷ Ct 1, 11 Vulg., NCEI 1, 12.

¹⁵ Traduco così "opinio" per mantenerlo distinto da "fides", ma di certo Rabano si riferisce alla "buona opinione", cioè al "credere", alla "fede", come subito chiarisce ne prosieguo del commento.

¹⁶ Solo una sottolineatura. "Maiores", "minores" e, di conseguenza "minimi" non sono solo qualificazioni personali ma ben precise classi sociali in tutto il medioevo. I Maiores erano i maggiorenti, i "parsi", la classe deputata a governare (qualcosa di non lontano da Patriziato ticinese); ad essi erano aggregati di diritto quanti venivano ordinati sacerdoti, motivo che ebbe gran parte nella scelta di san Francesco nel non farsi ordinare per poter continuare ad essere fra i minores, i poveri, i "paria". Proseguendo in questa scia, san Francesco da Paola a dato vita ai frati "minimi".

*Dicit ergo ex discipulis ejus Judas Iscariotes, qui erat eum traditurus: Quare hoc unguentum non veniit trecentis denariis, et datum est egenis?*⁸

Vae impio traditori!

vae complicibus ejus nequitiae, etiam nunc membra Christi persequentibus, qui famam virtutis, quam ipsi habere non merentur, proximis qui habent invidere non cessant. Et quidem putare possemus Judam
ob curam pauperum haec fuisse locutum;
sed prodit mentem illius
testis verax, qui ait:

*Dixit autem, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, et loculos habens, ea que mittebantur portabat.*⁹

Non ergo tunc Judas periit, quando pecunia corruptus Dominum prodidit,

sed jam perditus Dominum sequebatur,
qui loculos habens dominicos, ea que mittebantur portabat in ministerium pauperum,
quae etiam infidele mente furari solebat.

Videns ergo Dominus cor illius, cupiditatis jam sorde pollutum,
praevidentis pejori proditionis sorde polluendum, commisit ejus fidei quidquid habebant
in saeculis, eumque de his quae is vellet facere permisit, ut vel collati honoris, vel
habitae memoria pecuniae, mentem ab ipsis venditione revocaret. Verum quia semper
avarus eget, neque unquam beneficiorum perfidus meminit impius a furto pecuniae
quam portabat, pervenit ad traditionem Domini, qui pecuniam sibi servandam
commendabat.

Allora Giuda Iscariota, uno dei suoi discepoli, che stava per tradirlo, dice: «Perché non si è venduto questo profumo per trecento denari e non si sono dati ai poveri?»

Guai [a te], empio traditore!

guai ai complici della sua nequizia, che anche ora perseguitano le membra di Cristo, che non cessano di invidiare il prossimo che gode della fama di virtù, che loro non meritano di avere. E certo possiamo ritenere che Giuda

abbia detto ciò per l'attenzione verso i poveri;

ma smaschera il suo animo

il testimone verace, che dice:

Disse questo non perché gli importasse dei poveri, ma perché era un ladro e, siccome teneva la cassa, prendeva quello che vi mettevano dentro.

Giuda non si pervertì allorché, corrotto dal denaro, tradì il Signore,

ma già pervertito seguiva il Signore,
lui che teneva la cassa del Signore, *prendeva quello che vi mettevano dentro* per il
servizio ai poveri, quello che con animo infedele era solito rubare.

dispensatorem, fama usquequa disseminabat: quidam diligebant, quidam invidebant. Nam ipse quodam loco ait de quibusdam, quod non caste, sed per invidiam Christum annuntiarent; existimantes, inquit, tribulationem suscitare vinculis meis. Sed quid ait? Sive occasione, sive veritate Christus annuntietur. Annuntiant qui me amant, annuntiant qui mihi invident; illi bono odore vivunt, et illi bono odore moriuntur; tamen utrisque praedicantibus nomen Christi annuntietur, odore optimo mundus impleatur. Amasti bene agentem, vixisti bono odore: invidisti bene agenti, mortuus es bono odore. Numquid quia mori voluisti, ideo odorem illum malum esse fecisti? Noli invidere, et non te occidet bonus odor.

9. Denique audi et hic ex unguento isto, quomodo aliis erat odor bonus in vitam, aliis odor bonus in mortem. Posteaquam hoc fecit religiosa Maria ad Domini obsequium, continuo

unus ex discipulis eius, Iudas Iscariotes, qui eum erat traditurus, dixit: Quare hoc unguentum non veniit trecentis denariis, et datum est egenis?

Vae tibi, miser!

bonus odor occidit te. Quare enim hoc dixerit, Evangelista sanctus aperuit. Putaremus autem et nos, si mens ipsius nobis per Evangelium non proderetur,

pauperum cura hoc illum dicere potuisse.

Non ita est. Sed quid?

Audi testem veracem:

Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad illum; sed quia fur erat, et loculos habens, et ea que mittebantur portabat.

Portabat, an exportabat? Sed ministerio portabat, furto exportabat.

Mali tolerandi ne corpus Christi dividatur.

10. Ecce audite quia Iudas iste non tunc perversus factus est, quando a Iudeis corruptus Dominum tradidit.

Plerique enim incuriosi Evangelii, existimant tunc periisse Iudam, quando accepit a Iudeis pecuniam ut Dominum traderet.

Non tunc periit, iam fur erat, et Dominum perditus sequebatur; quia non corde, sed corpore sequebatur. Duodenarium numerum Apostolorum implebat, apostolicam beatitudinem non habebat, ad imaginem fuerat duodecimus: quo decedente, et alio succedente, et suppleta est apostolica veritas, et numeri permanxit integritas. Quid ergo voluit Dominus noster Jesus Christus, fratres mei, admonere Ecclesiam suam, quando unum perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos toleremus, nec corpus Christi dividamus? Ecce inter sanctos est Iudas, ecce fur est Iudas, et, ne contemnas, fur et sacrilegus, non qualiscumque fur: fur loculorum, sed dominicorum; loculorum, sed sacrorum. Si crimina discernuntur in foro, qualiscumque furti et peculatus; peculatus enim dicitur furtum de re publica; et non sic iudicatur furtum rei privatae quomodo publicae: quanto vehementius iudicandus est fur sacrilegus, qui ausus fuerit non undecumque tollere, sed de Ecclesia tollere? Qui aliquid de Ecclesia furatur, Iudei perditio comparatur. Talis erat iste Iudas, et tamen cum sanctis discipulis undecim intrabat et exibat. Ad ipsam dominicam coenam pariter accessit: conversari cum eis potuit, eos inquinare non potuit. De uno pane et Petrus et Iudas accepit, et tamen quae pars fideli cum infidel? Petrus enim accepit ad vitam, Iudas ad mortem. Quomodo enim ille odor bonus, sic ille cibus bonus. Sicut ergo odor bonus, ita et cibus bonus, bonos vivificat, malos mortificat. *Qui enim manducaverit indigne, iudicium sibi manducat et bibit: iudicium sibi, non tibi.* Si iudicium sibi, non tibi; tolera malum bonus, ut venias ad praemia bonorum, ne mittaris in poenam malorum.

11. Exemplum Domini accipite conversantis in terra. Quare habuit loculos cui Angeli ministraverunt, nisi quia Ecclesia ipsius loculos suos habitura erat? Quare furem admisit, nisi ut eius Ecclesia fures patienter toleret? Sed ille qui consueverat de loculis pecuniam tollere, non dubitavit accepta pecunia ipsum Dominum vendere. Videamus quid ad ista Dominus respondeat. Videte, fratres: non illi ait: Propter furta tua dicas ista. Furem noverat, nec prodebat; sed potius tolerabat, et ad preferendos malos in Ecclesia nobis exemplum patientiae demonstrabat.

⁸ Gv 12, 4-5 Vulg.: “Dixit ergo unus ex discipulis ejus, Iudas Iscariotes, qui erat eum traditurus: Quare hoc unguentum non vaenit trecentis denariis, et datum est egenis?”; adeguo il tempo di “dixit”.

⁹ Gv 12, 6.

¹⁷ Rabano qui si riferisce ai soldi (quanto avevano in questo secolo / mondo) della cassa comune del gruppo, che era stata affidata a Giuda. Nostro Signore gliela avrebbe affidata sperando che per l'onore di essere stato nominato cassiere, o almeno per il fatto di poter maneggiare i soldi a suo piacimento, potesse essere aiutato ad evitare di commettere il tradimento.

*Dixit ergo Jesus: Sine illam, ut in diem sepulturae meae servet illud.*¹⁰

Quasi innocenter interroganti Judae Dominus simpliciter et mansuete, quo ministerium Mariae pertineret exposuit, quia ipse videlicet moriturus, et ad sepeliendum aromatibus esset ungendus; ideoque Mariae, cui ad unctionem mortui corporis ejus, quamvis multum desiderant, pervenire non licet, donatum sit viventi adhuc impendere obsequium, quod post mortem celeri resurrectione praeventa nequiret. Unde bene Marcus Dominum de illa dixisse testatur: *Quod habuit haec, fecit; praevenit ungere corpus meum* (Marc. XIV). Jam defuncti tangere non potuit, solum quod potuit fecit. Praevenit vivum adhuc funerandi officio donare.

*Pauperes enim semper habentis vobiscum, me autem non semper habetis.*¹¹

Et hic magnae moderamine patientiae Dominus non Judam arguit avaritiae, et non pauperum gratia de pecunia loqui, sed ex ratione demonstrat non esse culpandos eos qui ei inter homines conversanti de facultatibus suis ministrarent,

cum tam parvo tempore ipse apud Ecclesiam corporaliter esset mansurus, pauperes autem, quibus eleemosyna fieri posset, in ea semper essent habendi.

*Cognovit ergo turba multa ex Iudeis, quia illic est, et venerunt non propter Jesum tantum, sed ut Lazarum viderent, quem suscitavit a mortuis.*¹² Curiositas hos, non charitas, adduxit ad Jesum; sed nos versa vice, fratres charissimi, si cognoscimus ubi Jesus est, ubi mansionem facit, ubi Bethaniam, id est, domum animae obedientis, in qua habitat,

Gesù allora disse: Lasciala fare, perché essa lo conservi per il giorno della mia sepoltura.

A Giuda che lo interrogava con apparente innocenza il Signore con semplicità e pacatezza espone a cosa si riferisse il ministero di Maria, cioè che egli, che evidentemente stava per morire, doveva anche essere unto con gli aromi per la sepoltura; e pertanto a Maria, cui non sarebbe stato possibile pervenire - per quanto lo desiderasse molto - all'unzione del suo corpo morto, era stato donato di rendergli, ancora vivente, l'ossequio che dopo morte, per sopraggiunta rapida resurrezione, le sarebbe stato negato. Per cui opportunamente Marco attesta che il Signore abbia detto di lei: *Ella ha fatto ciò che era in suo potere, ha unto in anticipo il mio corpo per la sepoltura.* (Mc 14, 8). Non potè, appunto, toccare il defunto, fece solo ciò che poté. Anticipò il dono dell'ufficio funebre a chi era ancora vivo.

I poveri infatti li avete sempre con voi, ma non sempre avete me.

E qui, con moderazione e grande pazienza, il Signore non accusa Giuda di avarizia, non parla di soldi a favore dei poveri, ma con ragione dimostra che non sono incolpabili coloro che lo servivano mentre conversava fra gli uomini delle sue sostanze,

dato che egli sarebbe rimasto corporalmente presso la Chiesa ancora per poco tempo, mentre i poveri, cui poter fare elemosina, li avrebbero sempre avuti in essa.

Intanto una grande folla di Giudei venne a sapere che egli si trovava là e accorse, non solo per Gesù, ma anche per vedere Lazzaro che egli aveva risuscitato dai morti. La curiosità, non la carità li attriò a Gesù; ma noi, viceversa, fratelli carissimi, se conosciamo dov'è Gesù, dove erige dimora, dove trova Betania, cioè la casa di un'anima obbediente in cui abitare, andiamo

Dixit ergo ei Jesus: Sine illam, ut in diem sepulturae meae servet illud.

Moritum se denunciavit.

Quando claves accepit, Petrus Ecclesiam significavit.

12. Sed quid est quod sequitur?

Pauperes enim semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis.

Intellegimus quidem: *Pauperes semper habebitis:* quod dixit, verum est. Quando Ecclesia sine pauperibus? *Me autem non semper habebitis,* quid sibi vult? Quomodo intellegendum est: *Me autem non semper habebitis?* Nolite expavescere; Iudei dictum est. Quare ergo non dixit, habebis; sed, *habebitis?* Quia non unus est Iudas. Unus malus corpus malorum significat; quomodo Petrus corpus bonorum, imo corpus Ecclesiae, sed in bonis. Nam si in Petro non esset Ecclesiae sacramentum, non ei diceret Dominus: *Tibi dabo claves regni coelorum: quaecumque solveris in terra, soluta erunt et in coelo; et quaecumque ligaveris in terra, ligata erunt et in coelo.* Si hoc Petro tantum dictum est, non facit hoc Ecclesia. Si autem et in Ecclesia fit, ut quae in terra ligantur, in coelo ligentur, et quae solvuntur in terra, solvantur in coelo: quia cum excommunicat Ecclesia, in coelo ligatur excommunicatus; cum reconciliatur ab Ecclesia, in coelo solvitur reconciliatus: si hoc ergo in Ecclesia fit, Petrus quando claves accepit, Ecclesiam sanctam significavit. Si in Petri persona significati sunt in Ecclesia boni, in Iudei persona significati sunt in Ecclesia mali; ipsis dictum est: *Me autem non semper habebitis.* Quid est enim, *non semper?* Et quid est, *semper?* Si bonus es, si ad corpus pertines, quod significat Petrus; habes Christum et in praesenti et in futuro: in praesenti per fidem, in praesenti per signum, in praesenti per Baptismatis sacramentum, in praesenti per altaris cibum et potum. Habes Christum in praesenti, sed habebis semper; quia cum hinc exieris, ad illum venies qui dixit latroni: *Hodie tecum eris in paradiso.* Si autem male versaris, videris habere in praesenti Christum, quia intras Ecclesiam, signas te signo Christi, baptizaris baptismō Christi, misces te membris Christi, accedis ad altare Christi: in praesenti habes Christum, sed male vivendo non semper habebis.

13. Potest et sic intellegi: Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis. Accipiant hoc et boni, sed non sint solliciti: loquebatur enim de praesentia corporis sui. Nam secundum maiestatem suam, secundum providentiam, secundum ineffabilem et invisibilem gratiam, impletur quod ab eo dictum est: *Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi.* Secundum carnem vero quam Verbum assumpsit, secundum id quod de Virgine natus est, secundum id quod a Iudeisprehensus est, quod ligno confixus, quod de cruce depositus, quod linteis involutus, quod in sepulcro conditus, quod in resurrectione manifestatus, *non semper habebitis vobiscum.* Quare? Quoniam conversatus est secundum corporis praesentiam quadraginta diebus cum discipulis suis, et eis deducentibus videndo non sequendo, ascendit in coelum, et non est hic. Ibi est enim, sedet ad dexteram Patris: et hic est, non enim recessit praesentia maiestatis. Aliter: secundum praesentiam maiestatis semper habemus Christum; secundum praesentiam carnis, recte dictum est discipulis: *Me autem non semper habebitis.* Habuit enim illum Ecclesia secundum praesentiam carnis paucis diebus: modo fide tenet, oculis non videt. Ergo sive ita dictum est: *Me autem non semper habebitis,* quaestio sicut arbitrari iam nulla est, quae duobus modis soluta est.

14. Caetera quae pauca remanent, audiamus:

Cognovit ergo turba multa ex Iudeis quia illic est: et venerunt, non propter Iesum tantum, sed ut Lazarum viderent, quem suscitavit Iesus a mortuis. Curiositas eos adduxit, non caritas: venerunt, et viderunt. Audite mirabile consilium vanitatis. Viso Lazaro resuscitato, quia tantum miraculum Domini tanta erat evidentia diffamatum, tanta manifestatio-

¹⁰ Gv 12, 7 Vulg.: "Dixit ergo Jesus: Sinite illam ut in diem sepulturae meae servet illud."; Sabatier in nota: "Ms. Maj. Mon. *Sine illam;* [...] Gaud. Brix. [...] & infra *Sine eam,* [...] Augustinus in hunx locum: dixit ergo ei Jesus: *Sine illam, &c ut sup.*".

¹¹ Gv 12, 8.

¹² Gv 12, 9

invenit, veniamus illuc contemplatione, non propter hominem tantum, quem a morte animae suscitatum, spiritualiter vivere donavit, sed ut bonam hominis vitam imitando, per hoc ad visionem Jesu pertingere mereamur, quia pro certo cognovimus ubi Jesus est. Resurrexit enim post mortem, et ascendit in coelum, ubi habet mansionem perpetuam. Ipsa est vera Bethania, civitas, scilicet, coelestis, quam nullus valet nisi obediens intrare.

Cogitaverunt autem principes sacerdotum, ut et Lazarum interficerent, quia multi propter illum abibant ex Iudeis, et credebant in Iesum.¹³

O caeca caecorum versutia, occidere velle suscitatum, quasi non posset suscitare occisum, qui poterat defunctum. Et quidem se utrumque posse docuit, qui

et Lazarum defunctum, et seipsum suscitavit occisum.

lì in contemplazione, non soltanto per l'uomo che, risuscitato dalla morte dell'anima, ha donato di vivere spiritualmente, ma perché, imitando la buona vita dell'uomo, attraverso ciò possiamo giungere alla visione di Gesù, dato che con certezza conosciamo dov'è Gesù. È infatti risorto dopo morte, ed è asceso al cielo, dove ha dimora perpetua. Questa è la vera Betania, città, evidentemente, celeste, in cui nessuno, se non chi è obbediente, è in grado di entrare.

I capi dei sacerdoti allora decisero di uccidere anche Lazzaro, perché molti Giudei se ne andavano a causa di lui e credevano in Gesù.

O cieca astuzia di ciechi, voler uccidere un risuscitato, quasi che non potesse risuscitare uno ucciso, chi aveva potuto risuscitare un defunto. E certo documentò di potere l'una e l'altra cosa, colui che

ha risuscitato Lazzaro defunto e se stesso ucciso.

declaratum, ut non possent vel occultare quod factum est, vel negare, quid invenerunt videte.

Cogitaverunt autem principes sacerdotum ut et Lazarum interficerent; quia multi propter illum abibant ex Iudeis, et credebant in Iesum.

O stulta cogitatio, et caeca saevitia! Dominus Christus qui suscitare potuit mortuum, non posset occisum? Quando Lazaro inferebatis necem, numquid auferebatis Domino potestatem? Si aliud vobis videtur mortuus, aliud occisus; ecce Dominus utrumque fecit, et Lazarum mortuum, et seipsum suscitavit occisum.

TRACTATUS LI

Nisi granum frumenti... (Io 12, 12-26).

Ipsum erat granum mortificandum et multiplicandum: mortificandum infidelitate Iudeorum, multiplicandum fide populorum.

1. Posteaquam Dominus quatriduanum mortuum suscitavit, stupentibus Iudeis, et aliis eorum videndo credentibus, aliis invidendo pereuntibus, propter odorem bonum, qui est aliis ad vitam, aliis ad mortem; posteaquam discubuit in domo cum recumbente Lazaro, qui fuerat mortuus suscitatus, post unguentum effusum super pedes eius, unde domus odore completa est; posteaquam vanam saevitiam, et stultissimum et dementissimum scelus Iudei etiam de occidendo Lazaro corde perduto conceperunt; de quibus omnibus ut potuimus, quod Dominus dedit, superioribus sermonibus locuti sumus: nunc intendat Caritas vestra, ante Domini passionem quantus fructus apparuerit praedicationis eius, et quantus grec ovium ex his quae perierant domus Israel, vocem pastoris audierit.

Non amittit divinitatem quando nos docet humilitatem.

2. Sic enim loquitur Evangelium, quod modo cum recitaretur, audistis:

In crastinum autem turba multa quae venerat ad diem festum, cum audissent quia venit Iesus Ierosolymam, acceperunt ramos palmarum, et processerunt obviam ei, et clamabant: Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel.¹⁸ Rami palmarum laudes sunt significantes victoriam, qui erat Dominus mortem moriendo superaturus, et tropaeo crucis de diabolo mortis principe triumphatus.

Vox autem obsecrantis est: Hosanna, sicut nonnulli dicunt qui hebraeam linguam noverunt, magis affectum indicans, quam rem aliquam significans: sicut sunt in lingua latina quas interiectiones vocant, velut cum dolentes dicimus: Heu! vel cum delectamur: Vah! dicimus; vel cum miramur, dicimus: O rem magnam! tunc enim: O, nihil significat, nisi mirantis affectum. Quod ideo credendum est ita esse, quia neque Graecus, neque Latinus hoc interpretari potuit: sicut illud: *Qui dixerit fratri suo, Racha.* Nam et haec interiectione esse perhibetur, affectum indignantis ostendens.

Quod rex esse voluit Israel, dignatio est, non promotio.

3. *Benedictus autem qui venit in nomine Domini, rex Israel, sic potius accipiedum est, ut in nomine Domini, in nomine Dei Patris intellegatur: quamvis possit intellegi etiam in nomine suo, quia et ipse Dominus est. Unde et alibi scriptum est:*

Pluit Dominus a Domino.²⁰ Sed verba eius melius nostrum dirigunt intellectum, qui ait:

Postquam Dominus quatriduanum mortuum suscitavit stupentibus Iudeis, et aliis eorum invidendo credentibus, aliis invidendo pereuntibus,

et discubuit in domo Jesus, recumbente quoque Lazaro qui fuerat a mortuis suscitatus, post unguentum diffusum super pedes ejus, unde domus odore completa est,

de quibus in superioribus, quantum potuimus, tractavimus; nunc videndum est quid ante Domini passionem gestum est.

Dicit enim evangelista:

In crastinum autem turba multa quae convenerat ad diem festum, cum audissent quia venit Jesus Jerosolymam, acceperunt ramos palmarum, et processerunt obviam ei, et clamabant: Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel.¹⁸ Rami palmarum laudes sunt significantes victoriam, qui erat Dominus mortem moriendo superaturus, et tropaeo crucis de diabolo mortis principe triumphatus.

Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini. Notandum sane quod *Hosanna* verbum Hebraicum compositum est ex duabus, corrupto et integro. *Salva* namque, sive *salvifica*, apud eos dicitur *hosí*; *anna* vero interjectio est deprecantis, quomodo apud Latinos interjectio est dolentis *heu*, et interjectio admirantis *papae*.

Denique in Psalmo ubi LXX Interpretes transtulerunt:

O Domine, salvum me fac (Psal. CXVIII)¹⁹, in Hebreo scriptum est: hosanna anna Adonai, quod interpres noster Hieronymus diligentius elucidans ita transtulit:

Obsecro, Domine, salva, obsecro. Eamdem namque significationem habet ipsum verbum obsecrationis. *Hosanna* itaque *salva*, *obsecro*, significat, consumpta littera vel vocali quae verbum prius terminat, cum perfecte dicitur *hosí*, per virtutem litterae vocalis aleph, a qua verbum sequens incipit *anna*; quod metri in versibus scandendis synaloephen vocant, quamvis illi scriptam litteram scandentes transiliant: in hoc autem verbo *hosanna*, iod littera nec saltem scribatur, sed sensu loquentium salvo, funditus intermittatur.

Benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel: sic accipiendum est, ut in nomine Domini Dei Patris intelligatur; quamvis possit intelligi etiam in nomine suo, quia et ipse Dominus est. Unde alibi scriptum est:

Pluit Dominus a Domino.²⁰ Verba ejus melius nostrum dirigunt intellectum qui ait:

¹³ Gv 12, 10-11.

¹⁸ Gv 12, 12-13.

¹⁹ Sal 117 (118), 25 Vulg.: "O Domine, salvum me fac; o Domine, bene prosperare."; Sabatier Hebr.: "Obsecro Domine, salva obsecro; obsecro Domine, prosperare obsecro:". NCEI traduce: "Ti preghiamo, Signore: Dona la salvezza! Ti preghiamo, Signore: Dona la vittoria!". ottima per la traduzione che Beda attribuisce a Gerolamo; qui mi servo di una traduzione più adeguata a Vulg. mi pare chiaro che qui Beda attribuisce a Gerolamo ciò che compete ai Settanta, e viceversa.

²⁰ Gn 19, 24 Vulg.: "Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrah sulphur et ignem a Domino de cælo:".

⁴⁵ Come si può notare, Beda dice sempre "invidendo" mentre Agostino parla di "videndo" a proposito dei chi credette. Se non si vuol pensare ad un refuso – anche considerando che l'edizione Migne non lo evidenzia -, mi sembra si debba ipotizzare una concessiva: "pur invidiando" sottintendere Lazzaro come oggetto dell'invidia.

Ego veni in nomine Patris mei et non suscepistis me; alius veniet in nomine suo, hunc suscipietis (Joan. V).²¹ Humilitatis enim magister est Christus, qui humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. II). Non itaque amittit divinitatem, quando nos docet humilitatem. In illa Patri est aequalis, in hac nobis similis. Per quod Patri est aequalis, nos ut essemus creavit. Per quod nobis est similis, ne periremus redemit.

Has ei laudes turba dicebat: *Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini rex Israel.* Quam vocem mentis inadvertia principes Iudeorum perpeti non poterant, quando regem suum Christum tanta multitudine clamabat. Sed quid fuit Domino Regem esse Israel, qui magnum fuit Regi saeculorum,

Regem fieri hominum? Non enim Rex Israel est Christus ad exigendum tributum, vel ferro exercitum armandum, hostesque debellandos, sed Rex Israel, quod mentem regat, quod in aeternum consulat, quod in regnum coelorum credentes, sperantes, amantesque perducat. Dei ergo Filius aequalis Patri, Verbum per quod facta sunt omnia, quod rex esse voluit Israel, dignatio est, non promotio; miserationis indicium est, non potestatis augmentum. Qui enim appellatus est Rex Iudeorum, in coelis est Dominus angelorum.

Et invenit Jesus asellum, et sedit super eum.²² Hic breviter dictum est. Nam quemadmodum sit factum, apud alios evangelistas plenissime legitur. Adhibetur autem huic facto propheticum testimonium, ut appareret quod magni principes Iudeorum eum non intelligebant, in quo implebatur quod legebant. Invenit ergo Jesus asellum, et sedit super eum.

Sicut scriptum est: Noli timere, filia Sion: ecce Rex tuus veniet sedens super pullum asinae.²³

Haec filia Sion, cui divinitus ista dicuntur, in illis erat ovibus quae vocem pastoris audiebant. In illa erat multitudo quae Dominum venientem tanta devotione laudabat, tanto agmine deducebat: ei dictum est: *Noli timere, illum agnosce qui a te laudatur, et noli trepidare cum loquitur, quia ille sanguis fundetur,* per quem tuum delictum deleatur, et vita redimatur. Sed pullum asinae in quo nemo sederat (hoc enim apud alios evangelistas invenitur) intellige populum gentium, qui legem Domini non acceperat; asinam vero (quia utrumque iumentum Domino adductum est) plebem eam quae veniebat ex populo Israel, non indomita²⁴ tamen, sed quae praeseppe Domini agnovit.

Haec non cognoverunt discipuli ejus primum, sed quando glorificatus est (id est, quando virtutem suae resurrectionis ostendit) tunc recordati sunt quia haec erant scripta de eo.²⁵

Recolentes quippe secundum Scripturam, quae ante passionem, vel in Domini passione completa sunt, ibi et hoc invenerunt, ut secundum eloquia prophetarum in pullo asinae sederet.

Testimonium perhibebat turba quae erat cum eo quando Lazarum vocavit de monumento et suscitavit eum a mortuis; propterea et obviam venit ei turba, qui audierunt eum fecisse hoc signum. Pharisei ergo dixerunt ad semetipsum: Videtis quia nihil proficimus; ecce mundus totus post eum abit.²⁶

Turba turbavit turbam. Quid autem invides, caeca turba, quia post eum vadit mundus per quem factus est mundus?

Erant autem gentiles quidam ex his, qui ascenderant, ut adorarent in die festo. Hi ergo accesserunt ad Philippum, qui erat a Bethsaida Galileae, et rogabant eum